facit. Un̄ qđ dñs elegerat. iz. iō pōt dici qđ visus est. iz. i. tōti collegio ap̄loz. sed nō est vis: sive dicat̄. iz. sive. ii. De ideo itez visus est plusq̄m gngētis fratrib⁹. S̄z de hoc nihil legitur in sacra scriptura nisi hoc qđ hic dicit̄. Pōt tñ dici qđ hec aparitio fuit de qua loquitur dionysius in tertio de diuinis noibus. qñ oēs discipuli cōuenerūt ad vidēdum corp⁹ qđ ferebat principē vite. Sed h̄ hoc videt̄ eē qđ hoc fuit ante ascensionē. qñ. s. x̄ps apparuit Jacobo. Sed cōgregatio discipuloz ad videndum beatā virginem de qua v̄ loquitur dionysius fuit multū post. Et iō melius v̄ dicēdū qđ apparuit gngētis fratrib⁹ s̄ ante ascensionē suā r̄ nō refert qđ d̄ discipuli erāt centū viginti. qđ licet illi qđ erant in hierusalem essent centū viginti. tñ in galilea erāt multi discipuli: r̄ forte oēs cōgregati sunt s̄ cū apparuit. Et vt hui⁹ testimonium sit magis certū. dicit qđ ex eis adhuc multi manent idest viuunt. qđam aut̄ ex eis dormierūt. i. mortui sunt in spe resurrectionis. Et vocat sanctoz mortē dormitionem. qđ moriunt̄ carne corruptibili vt resurgant incorruptibiles. Ro. 6. X̄ps resurgens r̄. De ideo idest post visus est Jacobo. s. alphei. r̄ rō huius pōt assignari. qđ vt legitur Jacobus vouit se nō sumptuz cibum. nisi plus videret x̄pm. sed s̄m hoc nō seruaretur ordo apparitionis. qđ si post oēs numeratas apparitiones apparuisset Jacobo. nimis fuisset sine cibo. r̄ hoc ē difficile. Et iō dicēdū est qđ iō singulariter x̄ps apparuit Jacobo. qđ sp̄alem deuotionē Jacobus ad x̄pm habuit. Et de ista ē appetitōe nihil h̄ in euāgelio. De ideo post hoc. s. visus est oib⁹ ap̄ls in ascensione vt legit Mar. vlti. r̄ Act. i. Nouissime aut̄ oium r̄. hic ap̄ls commemorat apparitionem factā sibi soli Et circa h̄ duo facit. p̄rio ostēdit ordinē apparitionis. Scdo rōnem eius assignat ibi. (Ego. n. sum r̄.) Dicit ḡ ita. Dixi qđ oib⁹ manifestat̄ ē x̄ps nouissime. i. vltio. r̄ post ascensionē visus est r̄ mihi tanq̄ abortiuo. r̄ iō nouissime. Dicit autez tanq̄ abortiuo pp̄ tria. Abortiuus d̄ aliq̄ fetus. Uel qđ nascit̄ extra tēp⁹ debitū. Uel cū violētia educit̄. Uel qđ nō p̄ducitur ad debitam quātitatē. r̄ qđ hec tria videbat̄ i se ap̄ls ideo dicit tanq̄ abortiuo. P̄rio. n. ipse extra tēpus alioz ap̄stoloz renatus est x̄po. Nam alij ap̄li renati sunt christo añ aduētū sp̄s sancti. paulus v̄o post. Scdo qđ alij ap̄li spontanee cōuersi sunt ad x̄pm. sed paulus coactus. act. 9. Prostravit eum ad terrā r̄. Et h̄ multū valet cōtra hereticos qđ dicit qđ nullus d̄z cogi ad fidē. qđ paulus coactus fuit. Et sicut dicit Augustinus plus p̄fecit in fide paulus cū coacte cōuersus ē qđ multi qđ spontanee venerūt. Tertio qđ reputat̄ se alijs minorē. r̄ nō puenisse ad virtutem alioz ap̄stoloz. Et iō qñ rōnem assignās dicit. ego. n. suz minim⁹ r̄. Circa h̄ duo facit. P̄rio. n. ostēdit suam puitatē. Scdo rōnes hui⁹ exponit ibi. (Quā p̄secutus sum r̄.) Paruitatem aut̄ suā manifestat̄ p̄mo in cōparatione ad ap̄los cum dicit. Ego. n. suz minim⁹. Esa. 60. Minimus erit i milite. r̄ paulus in gētem fortissimā. Ecc. 3. Quāto maior es r̄. Et licet sit minimus in cōparatiōe ad ap̄los posset tñ dici qđ est magnus in cōparatiōe ad alios. qđ est ap̄ls. r̄ iō scdo ostēdit suā puitatē in cōparatiōe ad alios cū dicit. Qui non sum dignus. nō solū eē. sed vocari ap̄ls licz vocer. z. cor. 3. Nō qđ sufficiētes r̄. S̄z posses dicere. O ap̄le p̄pter humilitatē nullus d̄z dicere falsus. cū ḡ tu sis magn⁹. q̄re vocas te minimū. r̄ ideo cū dicit. qñ p̄secutus r̄. ostēdit quō sit minimus. r̄ quō nō minim⁹. minimū aut̄ dicit se p̄siderando p̄terita facta sua r̄ dicit. Non sum dign⁹ r̄. Quare. Quia p̄secutus sum ecclesiam dei. qđ alij ap̄li nō fecerunt Gal. i. Supra modū p̄sequerbar r̄. i. Ti. i. Qui fui blasphemus r̄ p̄secutor r̄. Et licz ex me sum minim⁹. tñ ex deo nō sum minim⁹. r̄ iō dicit. H̄ra dei suz id qđ sum. Et circa hoc duo facit. P̄rio p̄mēdat p̄ditionē suā q̄tū ad statū. Scdo

Et ad executionem statim ibi (Et gra ei' rē.) Dicit g' p'io. ex me nihil sum: sed id qd sum gra dei sum. i. ex deo nō ex me Ephe. 3. Cuius factus sum minister rē. Et dicit id qd sum qz hō sine gra nihil est supra. i. Si habuero oēs pphetiā rē. Sed qualiter vsus sit r executionis statū suū ostēdit dicēs Et gra eius rē. Ubi pmo ostēdit quō vsus sit gratia ista qz ad bonū. r iō dicit. In me vacua nō fuit. i. ociosa qz ea vsus est ad id ad qd data est sibi. Gal. 2. Nō in vacuū cucurri rē. Scdo manifestat quō alios excessit. r iō subdit. Sz abundantius illis oibus. i. aplis singillatim. Laboraui predicādo qz nullus p tot loca pdicauit r annūciauit xpm. Un' dicit. Ro. 15. Ita qz a hierusalē vsqz ad ylliricū rē. r etiā vsqz ad byspaniā operādo qz licet ipse sicut aly apostoli posset exigere sumptus sibi necessarios tñ spāliter voluit de labore manū querere sumptus suos vt ipse dicit. z. 1. Cor. 3. Nocte r die manib' nostris rē. tribulationes sustinendo. Nullus enī apostolor' tot psecutiōes r tribulationes sustinuit vt ipse enumerat. z. corin. ii. In laboribus plurimis r carcerib' rē. Tertio ostēdit vsus efficaciam. qz hoc nō a se solo sed ex instinctu r adiutorio spūs sancti. r ideo dicit. Non aut' ego solus operor: sed gratia dei mecū q' mouet volūtatem ad hoc. Esa. 26. Omnia opera nostra rē. Phil. 2. Qui operatur in nobis velle rē. Deus. n. nō solum infundit gratiam qua nostra opera grata fiūt r meritoria: sed etiaz mouet ad bene vtēduz gratia ifusa r hec vocat' gratia cooperans. (Siue ego. n. rē.) hic ostēdit r cordiaz pdicatiū. r h' pōt dupliciter legi. Primo vt sit cōfirmatio dictor'. Quasi dicat aliqs. Tu ita predicās sed tñ nō credimus tibi soli qz tu minimus es inter aplos. Ideo respōdens apls ait. In mo debetis mihi credere qz ego nō pdico alia siue ego siue aly apli sic predicamus. s. xpm resurrexisse r visum fuisse rē. Et vos etiaz credidistis sicut ego r illi predicauerūt. s. qz xps resurrexit r visus est rē. z. corin. 2. Habētes eūdē spūm rē. Scdo pōt legi vt efficaciam pdicatiōis sit oib' apostolis ex vno. i. a gra dei. Quasi dicat. Siue ego predicē siue illi. i. apostoli sicut predicam' hoc fecim' adinti r firmati per grām dei r etiā vos ipsi credidistis. s. ispirati spū sancto r gra dei sine qua nihil facere possum'. Jo. 15. Sine me nihil potestis facere. Lectio. II.

**S**ed autem christus predicatur q' resurrexit a mortuis: quomodo quidam dicunt in vobis: quoniam resurrectio mortuorum nō est. Si autem resurrectio mortuorum nō est neqz xpus resurrexit. Si autem christus nō resurrexit: inanis est predicatio nostra: inanis est r fides vestra. Inuenimur autem r falsi testes dei: quoniam testimoniu' diximus aduersus deum: q' suscitauerit xpm quem non suscitauit: si mortui nō resurgunt. Nam si mortui nō resurgunt: neqz xps resurrexit. Qz si xps nō resurrexit: vana est fides vestra. Adhuc enī estis in peccatis vestris. Ergo r qui dormierūt in christo: perierunt. Si in hac vita tantum in christo sperantes sumus: miserabiliores sum' omnibus hoibus.

Supra aplis astruxit fidē p resurrectionē xpi: hic vō pbat p resurrectionē xpi resurrectionē mortuor' futuram. Et pmo pbat futurā resurrectionē. Scdo ostēdit qualitatem resurgentiū ibi (Sed dicet aliqs rē.) Tertio vō describit ordinem resurrectionis ibi (Ecce mysteriu' vobis dico rē.) Circa p'mū duo facit. p'mo pbat resurrectionē

mortuor' futurā rōne sumpta ex resurrectione xpi. Scdo rōne sumpta ex vita sanctor' ibi. (Alioquin qd faciēt rē.) Probat aut' mortuor' resurrectionē ex resurrectione xpi tali rōne. Si xps resurrexit g' r mortui resurgent. Circa g' hanc rōnem tria facit. p'io ponit rditionalē. s. si xps resurrexit r mortui resurgent. Scdo vero pbat antecedens ipso cōditionalis ibi. (Si aut' resurrectio mortuor' rē.) Tertio pbat cōditionalē eēverā ibi (Nūc aut' xps resurrexit rē.) Dicit g' p'mo. Dixi q' si ego pdicauerim siue illi. s. aly apli sic credidistis. s. si pdicat a nobis q' xps resurrexit a mortuis quō qdā in vobis: id est inter vos dicunt rē. Quasi dicit. Si xps resurrexit a mortuis s'm q' nos predicamus. i. 1. Cor. 4. Si credimus q' xpus rē. nullus debz dubitare resurrectionem mortuor' futurā. Un' Ro. 8. Qui suscitauit iesum rē. Sz vt q' hec argumētatio nō valeat cū sit locus a maiori affirmādo. qz licz xps resurrexit spāliter ex virtute diuinitatis sue nō seqt' q' aly hoies resurgant. Sed ad hoc dicit aliq' q' nō est locus a maiori sed a filii. Mori enī r resurgere cōpetit xpo s'm humanā nām. r dicit q' ē sile argumētuz sicut si dicerē. Alia fortis est immortalis g' oēs. s. aīe hoīum sunt imortales. Un' aut' q' sit melius dicēdū q' sit locus a cā qz resurrectio xpi est cā resurrectiōis nostre. Et ideo s'm glo. dicēdū est si xps q' est cā efficiēs nostre resurrectionis resurrexit: quō dicit rē. sed tñ nō ē dicendū q' sit cā efficiēs tñ p modū meriti qz resurgēdo nō meruit cā cum iam esset cōprehēsor r viueret vita glorioza nisi forte meritū resurrectiōis mortuor' referat ad passiōē xpi. Nec ē cā exēplaris tñ vt qdam dicit. sed ē cā efficiēs r exēplaris. Un' Aug. dicit sup' Job. q' verbū caro factum vimificat aīas r resuscitat mortuos. Sic g' p' q' si xpus resurrexit r mortui resurgēt. Sz 3. Resurgere a mortuis est supra nāz. hoc aut' nō est nisi virtutis infinite q' deus est. nō g' resurrectio corpis xpi est cā efficiēs resurrectionis mortuor': cū humanitas xpi seu corpus sit creatura: licet de xpo vt de hoīe nō possit dici q' ē creatura. R' nō. dicēdū q' iquantū deus siue iquantū diuinitas est in xpo: xps est r exēplar r cā efficiēs resurrectiōis mortuor' p humanitatem suā sicut p instrūm diuinitatis sue. Ad illud q' obijcitur dicēdū q' caro xpi seu humanitas nō d' facere effectum virtutis infinite iquantū caro vel humanitas s' iquantū caro xpi vel humanitas xpi. Sed qrit' adhuc. Nā posita cā sufficiētī statim ponit effectus. s. g' resurrectio xpi est sufficiēs cā resurrectiōis mortuor' statim deberēt mortui resurgere r nō tñ differre. R' nō. dicēdū q' effect' sequitur ex causis instr'alib' h' rditione cāe pncipalis. Et iō cū deus sit pncipalis causa nostre resurrectionis. resurrectio vero xpi sit instrumētalis: resurrectio nostra seqt' resurrectionem xpi s'm dispositionē diuinā q' ordinauit vt tali tēpore fieret. Sz nūqd si deus nō fuisset incarnatus homines resurrexissent: Dicēdū v' q' nō: qz xps nō fuisset passus nec resurrexisset. Dicēdū est autē ad h' q' hec obiectio nulla est: qz qn' aliqd ordinat' ab aliqua cā dz argumētari ad illud seruato ordine illius cāe. Et ideo dicēdū est q' de' ordinauit resurrectionē mortuor' fore p istū modū. potuissz tñ r alius modus adhuc inuenire a deo si voluisset.

Deinde cū dicit. (Si autē resurrectio mortuor' nō ē rē.) pbat antecedēs. s. q' xps resurrexit r hoc ducēdo ad incoueniētia. Et circa hoc duo facit. p'io ducit ad icōueniētia. Scdo ostēdit illa esse icōueniētia ibi (Inuenimur autē r falsi testes rē.) Circa p'mū facit deductionē suam supponendo q' si xps nō resurrexit neqz mortui resurgent. qd si ita est sequunt' duo icōueniētia. Unū est q' inanis est predicatio apli r inutilis. Aliud ē q' inanis est fides corinthiorū. Un' dicit. Si aut' xps nō resurrexit inanis ē rē. Et h' est qd dicit. Ex hoc q' siue ego siue illi sic predicant rē. Dicit

## Ad corinthios I.

ergo. si autē xps nō resurrexit inanis est. i. falsa predicatio nostra: qz sic credidistis. et hoc magnū est inconueniens qz p̄dicationes eoz nō suffulserit veritas: cū apls dicat p̄hil. 2. Nō in vacuū cucurri neqz laboraui. Inuenimur autē rē. Dic ostēdit illa duo esse icōueniētia. Et p̄mo ostēdit qz sit icōueniens si predicatio ap̄loz esset inanis seu falsa. Secundo ostēdit qz sit icōueniens si fides illoz esset inanis abi (Quod si xpus nō resurrexit rē.) Ostendit autē primū esse icōueniens: qz essent falsi testes nō solū dicēdo aliqua vana vel aliqua cōtra aliquē hoīem false: qd est mortale peccatus: sed falsi testes aduersus deū: qd est sacrilegiū. Quia si deus nō suscitauit xpm a mortuis s̄m qz nos p̄dicamus iuenimur falsi testes. et si mortui nō resurgunt: deus nō resuscitauit xpm a mortuis. Job. 13. Nunquid deus idiget v̄ro mendacio rē. et hoc ē pessimū. s. qz aliqd attribuat deo qd nō facit. et laudare in eo qd nō est. Unde dicit Aug. Nō mi nori sed maiori fortasse scelere in deo laudat falsitas q̄ vituperet veritas. Cui rō est. qz intellectus noster nunq̄ pōt tñ laudare deū qn deficiat a p̄fectiōe eius. et iō si nō totaliter intellectus oēm veritatē possit de deo itelligere: hoc ē ad excellentiā dei. sed si attribuit aliqd deo qd nō h̄z vel nō facit: videt qz intellectus noster ē maior deo: et itelligat aliqd maius eo: qd sibi false attribuit. Et B̄ illud. i. Jo. 3. Deus maior est corde nostro. (Quod si xpus.) hic ostēdit qz icōueniens sit si fides illoz esset inanis. Et B̄ ostēdit per tria icōueniētia q̄ sequunt inde. Primū est. qz stat qz falsitas nō h̄z v̄ritē purgādi. sed cōstat qz fides purgat peccata. Act. 15. S̄de purificās rē. Si ḡ fides nostra sit inanis: qd eēt si xps nō resurrexit: qz sic credidistis s̄m qz resurrexit: pctā v̄ra nō sunt vobis dimissa. Et B̄ ē qd dicit. Adhuc estis in peccatis vestris. sed qz possz aliqs dicere. licz fides nō purget pctā: possunt tñ purgari ab eis p̄ bona opa. iō addit 2<sup>m</sup> icōueniens. s. qz mortui q nō possunt purgari i alia vita perierūt absqz spe salutis. et ideo quasi cludēs dicit. Ergo q in xpo. i. in fide xpi dormierūt. i. mortui sunt in spe salutis perierūt: qz in alia vita nulla sunt opera meritoria. Sed qz posset adhuc dicere nō curo de peccatis: non curo de mortuis: dūmodo habeā in vita ista quietē et tranquillitatem. iō addit tertiu icōueniens cū dicit. Si in hac tātū vita rē. Et inicitur tali argumēto. Si resurrectio mortuorū nō est: sequitur qz nihil boni habeat ab hoib<sup>9</sup> nisi soluz in vita ista. et si hoc ē: tūc illi sunt miserabiliores: qz in vita ista multa mala et tribulatiōes patiunt. Cum ergo plures tribulationes apli et xpiani patiant: sequit qz sint miserabiliores ceteris hominibus q ad minus perfruunt huius mundi bonis. (Sed circa hāc rōnem vident duo dubitanda. Unū qz nō videt qz sit veruz v̄r qd apls dicit. s. qz xpiani sunt cōfidentes in hac vita tñ: qz possent dicere illi qz l3 corpora nō habeāt bona nisi in vita ista que ē mortalis: tñ h̄z aiam habent multa bona in alia vita. Ad hoc obuiat dupliciter. Uno mō qz si neget resurrectio corporis nō de facili imo difficile ē sustinere immortalitē aie. Cōstat enī qz aia nāliter vnū corpi: separāt aut ab eo cōtra suā nām et p̄ accidēs. Unde aia exita a corpore q̄diu ē sine corpore ē imperfecta. Impossibile aut ē qz illud qd est nāle et p̄ se sit finitum et quasi nihil: et illud qd est cōtra nām et per accidēs sit infinitum: si aia semp duret sine corpore. Et ideo platonici ponētes immortalitatem posuerūt reincorporationē l3 hoc sit hereticum. et iō si mortui nō resurgūt solum in hac vita cōfidentes erimus. Alio modo: qz cōstat qz homo naturaliter desiderat salutem suipsius. aia autē cum sit pars corporis hoīs nō est totus homo. et aia mea nō ē ego. vñ l3 aia cōsequat salutē in alia vita: nō tñ ego vel qlibet homo. Et p̄terea cū hō nāliter desideret salutē etiam corporis frustraretur nāle desiderii. (Sed 3<sup>o</sup> dubium est qz videtur

qz dato qz corpora nō resurgāt nō essentis nos xpiani miserabiliores ceteris hoibus qz illi q sunt in peccatis sustinent maximos labores Jere. 9. Ut inique agerēt laborauerūt. Et sap. 5. Dicunt impy. Ambulauimus vias difficiles. At vero de bonis et iustis dicit Sal. 5. Fructus autē spūs ē caritas gaudiū pax rē. Ad hoc dicēdū qz mala q sunt in hoc mundo nō sunt s̄m se appetēda sed s̄m q ordinant ad ali quod bonū. Apli autē et xpiani multa mala passi sunt in B̄ mundo. Nisi ḡ ordinant ad aliqd bonū essent miserabiliores ceteris hoibus. Aut ḡ ordinant ad bonum futuruz aut ad bonum p̄sens. sed ad bonum futurū nō ordinantur si nō est resurrectio mortuoz. Si autē ordinant ad bonum p̄sens. hoc v̄l est bonū intellectus: sicut phi nāles paupertates et alia multa mala passi sunt vt puenirent ad veram veritatem. Sed ad hoc nō possunt ordinari si nō ē resurrectio mortuoz: qz sic fides eoz esset falsa: qz ipsi predicauerunt resurrectionē futurā. falsitas autē nō est bonum intellectus. Vel est bonū moris sicut morales phi multa mala passi sunt vt pueniret ad v̄rites et famā. Sed nec ad B̄ ordinari possunt: qz si resurrectio mortuoz nō sit: nō reputat v̄tus et glia velle oia delectabilia dimittere: et sustinere penas mortis et rēptus: s̄z potius reputatur stultitia. Et sic p̄z qz miserabiliores essent ceteris hominibus.

Lectio.

III.

**N**unc autem christus resurrexit a mortuis primitiē dormientium: quoniam quidem per hominē mors: et per hominē resurrectio mortuoz. Et sicut in adam oēs moriuntur: ita et in xpo oēs viuificabuntur. Unusquisqz autem in suo ordine. primitiē xps. Deinde hi q sunt xpi q in aduentu eius crediderunt. Deinde finis cū tradiderit regnum deo et patri. cum euacuauerit omnes principatum et potestatem et virtutes. Operet autem illuz regnare donec ponat oēs inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors. Omnia enim subiecit sub pedibus eius. Cum autem dicat: omnia subiecta sunt ei: sine dubio preter eum qui subiecit ei omnia. Cum autem subiecta fuerint illi oia tunc et ipse filius subiectus erit illi qui subiecit sibi oia: vt sit deus oia in omnibus.

**D**ic pbat positam superius conditionalem esse veram. s. si xps resurrexit mortui resurgunt. Et circa B̄ tria facit. Primo ostēdit quō se habeat resurrectio xpi ad resurrectiones alioz. Secōdo ostēdit ordinē resurrectionis ibi (Unusquisqz autē in suo ordine rē.) Tertio ostēdit finem resurrectionis ibi (Deinde finis rē.) Circa primū duo facit. P̄mo ostēdit habitudines resurrectionis xpi ad resurrectionē aliorū: p̄ conditionales predictā pbans hoc. Secōdo pbat ipsam habitudinē ibi (Quoniam qdē rē.) Dicit ḡ. Nūc. i. ex quo dicta icōuenientia sequunt si xps nō resurrexit. iō ad ipsa vitā dicamus qz xps resurrexit. Hoc autē verū est h̄z q Nat. vltimo. d̄r: et alijs locis euāgelioz. S̄z resurrectiōis xpi bitudo ita se h̄z ad resurrectionē alioz sicut primitiē fructuū ad sequētes fruct<sup>9</sup>: q̄ excedūt alios fructus tpe et meliōritate seu dignitate. et iō dicit qz resurrexit nō sic alij sed primitiē. i. primo tpe et dignitate. Apoc. i. Primogenitus mortuoz. Primitiē dico dormientiū. i. mortuoz q in spe resurrectionis qescūt. Et B̄ pōt i ferri conditionalis posita. qz